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Abstrakt

Předložená diplomová práce se věnuje tématu samoživitelství, jelikož tento typ

rodin, vedených pouze jedním rodičem, považuji v současné době za velice aktuální, a

v kontextu nynějších demografických trendů, souvisejících s proměnami společnosti ve

vnímání rodinných a partnerských vztahů, lze předpokládat, že jejich počet bude stále

narůstat. Konkrétně se pak zaměřuji na muže samoživitele, a to z toho důvodu, že ačkoliv

mnohé studie hovoří o určitém procentu mužů samoživitelů v České republice, výzkumů

s touto tematikou bylo doposud realizováno jen několik. V převážné většině totiž stojí

v čele „neúplných“ rodin žena, načež je samoživitelství vnímáno jako vysoce genderovaná

zkušenost, která se týká v prvé řadě žen. Hlavním cílem této diplomové práce proto bylo

zjistit, jak se vztahují ke zkušenosti se samoživitelstvím samotní muži samoživitelé.

Zajímalo mne, jaké cesty k samoživitelství vedly, co tento závazek péče pro muže

znamená, jak se podepisuje na jejich každodenním životě a zejména pak, jak se tento typ

primárního pečovatelství vztahuje ke konceptu hegemonní maskulinity. Perspektivou

genderu tak práce poskytuje ucelený vhled do problematiky samoživitelství, a představuje

ho z pohledu samotných mužů samoživitelů. Za tímto účelem bylo využito kvalitativního

výzkumu, provedeného formou polo-strukturovaných rozhovorů s muži samoživiteli.

Základní metodologická východiska celé práce pak tvoří konstruktivistické paradigma a

feministický výzkum.

Klíčová slova: neúplné rodiny, samoživitelství, muž samoživitel, primární pečovatel,

gender, hegemonní maskulinita, polo-strukturované rozhovory

Abstract

This thesis focuses on the topic of single-parent family, because this type of family,

which are led only by one parent, is very relevant to our present social situation. In the

context of current demographic trends related to the transformation of society in the

perception of family and partner relationships, it can be assumed that their number will be

continue to grow. Specifically this thesis is focused on single fathers, although many

studies speaks of a certain percentage of single fathers in the Czech Republic, research on

this topic has been carried out only a few times so far. For the most part, a woman is at the

forefront of „incomplete“ families. Single-parent family is perceived as a highly gendered

experience, which is primarily related to women. The aim of this work was to find out

what the experience of single parent looks like in the case of single fathers. This premise of

this thesis is to explore what reasons have the fathers to choose to be single parents, what

this type of commitment means for men, how they sign on their everyday life and

especially how this type of primary care relates to the concept of hegemonic masculinity.

Gender perspective thus provides a comprehensive insight into single-parent family and

presents the perspective of the fathers themselves. For this purpose qualitative research

was used in the form of semi-structured interviews with single fathers. The principal

methodological basis of this work are the constructivist paradigm and feminist research.

Key words: incomplete families, single parent, single father, primary caregiver, gender,

hegemonic masculinity, semi-structured interviews
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1. ÚVOD

V posledních několika letech žijeme v poměrně vysoce individualizované

společnosti, kde rodina, jakožto základní instituce každé společnosti, prochází mnohými

změnami. Začaly vznikat nejrůznější alternativní formy rodinného uspořádání, které

postupem času narušily dominantní uspořádání tradiční rozšířené rodiny. Zároveň se s

těmito proměnami společnosti, ve vnímání rodinných a partnerských vztahů, objevují

důležité demografické trendy, vedoucí k nárůstu počtu rodin vedených pouze jedním

rodičem, samoživitelem. Jedná se o zvyšující se míru rozvodovosti, vzrůstající počet

nesezdaných soužití a zvyšující se mimomanželskou plodnost. V jejich kontextu pak lze

zcela jednoznačně předpokládat, že počet žen samoživitelek a mužů samoživitelů, kteří

svépomocí vychovávají jedno anebo i vícero dětí, se bude neustále zvyšovat. Již nyní je

totiž možné říci, že se v České republice od poloviny minulého století podíl těchto rodin

vedených pouze jedním rodičem takřka zdvojnásobil [Možný 2008: 253]. Přestože by se

tedy mohlo zdát, že v důsledku výše zmíněné individualizace je v současné době

významnost rodinných pout a rodinné péče a pomoci výrazně oslabena, opak je pravdou.

Na blízké citové vztahy a vzájemnou lásku je kladen stále větší důraz, poněvadž ve

společnosti i nadále převažuje názor, že péči o děti má zajistit v prvé řadě rodina, tedy

samotní rodiče [Dudová 2008: 23]. Navzdory tomu považuji samoživitelství za poměrně

důležitý, a především aktuální fenomén, kterému je zapotřebí věnovat pozornost.

Samoživitelství jako takové se bez rozdílu věku, vzdělání a druhu zaměstnání týká

mužů i žen. Převážná většina rodin vedených pouze jedním rodičem je však vedena ženou.

Z tohoto důvodu je samoživitelství pokládáno za silně genderovanou oblast a tedy

zkušenost, s níž se setkávají především ženy [Hasmanová Marhánková 2011: 4]. Svou roli

zde nepochybně hrají jisté genderové předpoklady, pojící se s rolí muže a ženy ve

společnosti, stejně tak jako genderové stereotypy přiřazující mužům a ženám určité

charakteristiky, činnosti a odlišné sféry bytí. Jestliže tedy mužům přísluší sféra veřejná,

ženám naopak ta soukromá. V kontextu toho je tak oblast péče všeobecně považována za

doménu žen a nastane-li situace, kdy je potřeba rozhodnout o tom, kdo z partnerů/manželů

zastane starost o děti a domácnost, volba ženy jakožto hospodyňky a pečovatelky je zcela

automaticky pojímána za přirozenou a především samozřejmou [Renzetti, Curran 2003:

231-233].

Odborných publikací a výzkumných prací zabývajících se tematikou samoživitelství

u žen samoživitelek bylo z mého pohledu publikováno na českém poli již mnoho. Oproti
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tomu se domnívám, že poněkud chybí dostatečná pozornost věnovaná mužům

samoživitelům, přestože různé studie hovoří o tom, že určité procento těchto mužů se

v České republice vyskytuje. Hlavním cílem mé diplomové práce je proto zaměřit se na to,

jak vypadá samoživitelství z trochu jiného úhlu pohledu, a tedy představit ho z pozice

samotných mužů samoživitelů. V souvislosti s tím se pak snažím zjistit, co konkrétně

vedlo jednotlivé muže k přijetí role hlavního pečovatele, jak se tato role (ne)slučuje s jejich

představou ohledně péče o dítě/děti a domácnost, a jak se vztahuje k jejich koncepci

maskulinity. V neposlední řadě se zaměřuji i na problémy a úskalí, které s sebou tento

fenomén přináší, a tedy snažím se odkrýt, jak se podepisuje na každodenním životě těchto

mužů, co se týče harmonizace rodinného a pracovního života, jejich volného času a

soukromého života.

Perspektivou genderu nahlížím na tuto doposud nemnoho probádanou oblast

samoživitelství, čímž se pokouším přispět k jejímu bližšímu osvětlení a snad i zviditelnění.

Celá práce je tak strukturována do třech hlavních částí, jimiž jsou teoretická,

metodologická a analytická část. Konkrétně teoretická část se zaměřuje na proměny

společnosti a demografické trendy, jež se podílí na vzniku a rozšiřování samotného

fenoménu samoživitelství. Přibližuje cesty vedoucí k samoživitelství, porovnává situaci

žen samoživitelek a mužů samoživitelů, tematizuje proměnu diskurzu otcovství a roli otce

v „neúplných“1 rodinách, představuje tři hlavní modely otcovství podle Radky Dudové, a

mimo jiné i koncepci hegemonní maskulinity Raewyn Connell a vztah hegemonního

mužství k primárnímu pečovatelství. Následující metodologická část popisuje v prvé řadě

základní východiska této diplomové práce, hlavní cíle a výzkumné otázky, zvolenou

metodologii, výzkumný vzorek spolu s kritérii pro výběr komunikačních partnerů, techniky

sběru dat a způsob analýzy rozhovorů. Zároveň neopomíjí zmínit ani etické aspekty a

možná omezení výzkumu. Poslední, analytická část, je pak věnována samotné analýze

rozhovorů, jež byly realizovány s danými muži samoživiteli, a tudíž předkládá výsledná

zjištění, které můj výzkum přinesl.

1 Termín „neúplné“ rodiny používám pouze z důvodu zjednodušení a plynulejšího čtení textu. Jsem si plně

vědoma jeho limitů a možných negativních konotací. Zároveň je mi zřejmé, že takovéto označení implikuje,

že existuje něco jako úplná, a tedy „správná“ rodina, proto používám daný termín v uvozovkách.
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2. TEORETICKÁ ČÁST


[…]

domácnost a v péči o dítě/děti nějaké překážky? Je zde něco, co Vám dělá

problémy, s čím si nevíte rady? Pokud ano, co?

5) Je podle Vás situace matek samoživitelek v něčem odlišná, než Vaše situace

jakožto otce samoživitele? Pokud ano, v čem?

D) CHÁPÁNÍ VLASTNÍ MASKULINITY VE SPOJITOSTI S PRIMÁRNÍM

PEČOVATELSTVÍM

1) Řekněte mi, jak by měl podle Vás vypadat takový typický muž? Jaké by měly být

jeho vlastnosti? Co by měl nebo naopak neměl dělat? Jak by se měl nebo neměl

chovat?

2) Myslíte si, že Vy osobně splňujete tuto obecnou představu o tom, jaký by měl muž

být? Pokud ne, v čem se podle Vás odlišujete?

3) Řekl byste, že je Vaše role hlavního pečovatele spíše v souladu nebo naopak

v rozporu s tím, co pro Vás znamená být mužem? Jestliže v rozporu, popište mi,

prosím, v čem/jak.

E) HARMONIZACE RODINNÉHO A PRACOVNÍHO ŽIVOTA

1) Nyní bych se Vás ráda zeptala, navštěvuje/í Vaše dítě/děti některé z předškolních

zařízeních péče o děti, jako jsou jesle, mateřská škola anebo už chodí na základní

školu?

2) Vyprávějte mi, prosím, jak vypadá Váš běžný den, od chvíle, kdy ráno vstanete, do

chvíle, než jdete spát? Jakým způsobem zvládáte skloubit Vaši pracovní dobu

s otevírací dobou jeslí/mateřské školy, popřípadě se školním rozvrhem a s jinými

volnočasovými aktivitami Vašeho dítěte/Vašich dětí?
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3) Jak se Vám toto vše daří ještě sladit se starostmi o domácnost? Mohl byste mi

popsat, jak u Vás starost o domácnost vypadá? Máte nějaké úkoly rozdělené, nebo

vše zastáváte sám?

4) Je ve Vaší rodině anebo blízkém okolí někdo, kdo se Vám snaží se starostmi o

domácnost a s péčí o dítě/děti pomáhat? Pokud ano, kdo?

Pokud odpověď zní ano: Z jakého důvodu Vám daný člověk pomáhá/daní lidé

pomáhají? Jak konkrétně jeho/jejich pomoc vypadá? Co vše obnáší?

5) Teď bych se Vás ještě zeptala, na začátku našeho rozhovoru jste mi uvedl, že jste

samoživitelem už (?) let. Mohl byste mi, prosím, jen v krátkosti říci, jak vypadalo

Vaše slaďování práce a péče v úplných začátcích? Lišilo se to nějak výrazně od

toho, jak jste mi to popsal nyní?

F) DOPAD SAMOŽIVITELSTVÍ NA KAŽDODENNÍ ŽIVOT A EKONOMICKÁ

STRÁNKA VĚCI

1) Pociťujete v souvislosti se samoživitelstvím, že byste měl nějaké obtíže či

problémy v každodenním životě? Problémy, které jste předtím, než jste se stal

samoživitelem, neměl? Pokud ano, jaké to jsou?

2) Setkáváte se v souvislosti se samoživitelství spíše s pozitivními či naopak

s negativními reakcemi od okolí? Od koho takové reakce nejčastěji přichází a za

jakých okolností? Uveďte mi, prosím, jejich konkrétní příklad.

3) Když se ještě vrátím k Vašemu zaměstnání, zasáhlo samoživitelství nějakým

způsobem do Vašeho zaměstnání? Měl jste stejné zaměstnání i v době, kdy jste

ještě samoživitelem nebyl?

Jestliže odpověď zní ne: Hrálo tedy samoživitelství ve změně zaměstnání nějakou

roli? Měl jste z důvodu samoživitelství problém s hledáním nového zaměstnání?

Pokud ano, v čem?

4) Jak se k Vaší současné situaci staví Váš zaměstnavatel/Vaše zaměstnavatelka?

Vychází Vám vstříc? Máte třeba možnost práce z domova, pružné pracovní doby,

možnost absence v případě nemoci dítěte/dětí či dřívějšího odchodu z práce? Byl

Vám někdy nabídnut poloviční úvazek?
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5) Jak byste charakterizoval Vaší současnou finanční situaci? Řekl byste, že máte

peněz dostatek, tak akorát anebo Vám spíše chybí? A změnilo se to nějak od doby,

co jste samoživitelem?

6) Využíval jste či v současné době stále využíváte některé státem nabízené

prostředky finanční podpory? Pokud ano, jaké?

7) Řekl byste, že trávíte s Vaším dítětem/Vašimi dětmi dostatek času? Je ho tolik,

kolik byste chtěl?

Jestliže odpověď zní ne: Proč tomu tak je? A co děláte pro to, aby se to změnilo?

G) SOUKROMÝ ŽIVOT A VOLNÝ ČAS

1) Popište mi, prosím, jak vypadá Váš volný čas? Jak ho trávíte? Kolik máte času sám

na sebe, na své záliby a koníčky?

2) Komplikuje Vám samoživitelství nějak Váš osobní život? Na příklad, co se týče

v příležitostech hledání nové partnerky či v trávení volného času se svými přáteli?

3) Změnil se nějakým způsobem okruh lidí, se kterými se setkáváte, od doby, co jste

samoživitelem? Pokud ano, jak a z jakého důvodu?

H) VLASTNÍ POZNÁMKY KOMUNIKAČNÍHO PARTNERA

1) Na závěr bych se Vás chtěla zeptat, zda Vás napadá ještě něco důležitého, co

průběhu rozhovoru nezaznělo, na co jsem se Vás nezeptala a chtěl byste se o tom

zmínit?

Poděkování za rozhovor, nabídnutí možnosti nahlédnutí do výsledků výzkumu a finální

verze mé diplomové práce. Rozloučení.