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Posudek diplomové práce „Samoživitelství z pohledu mužů samoživitelů“
Předložila: Bc. Veronika Rábová
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková Ph.D.

Předkládaná práce se věnuje zkušenosti mužů, kteří se z různých důvodů stali

primárními pečovateli svých malých dětí. Autorka si klade za cíl „zjistit, co konkrétně vedlo

jednotlivé muže k přijetí role hlavního pečovatele, jak se tato role (ne)slučuje s jejich

představou ohledně péče o děti a domácnost a jak se vztahuje k jejich koncepci maskulinity“

(str. 8). Vychází přitom z 11 rozhovorů s muži, kteří se po rozchodu s partnerkou či ovdovění

stali samoživiteli. Práce v tomto ohledu otevírá zajímavé téma, kterému nebylo v českém

prostředí zatím věnována výraznější pozornost. Autorce se daří zvolené cíle naplňovat a text

považuji za zajímavou sondu do zkušenosti mužů-samoživitelů.

Konceptuálně je práce rámována diskuzemi nad proměnami intimity a vzorců

partnerského života v současné společnosti a kritickými mužskými studiemi. Autorka nejprve

představuje demografické trendy vedoucí k nárůstů počtu rodin vedených jedním rodičem a

společenské procesy stojící v jejich pozadí. Zkušenost samoživitelství se dotýká především

žen. Většina studií věnovaná tomuto tématu se tak logicky zaměřuje především na ně.

Autorka tyto studie představuje a zároveň je vhodně využívá při diskuzi vlastních zjištění

v empirické části práce, kde se zamýšlí nad možnými rozdíly v samoživitelství mužů a žen.

Druhý konceptuální pilíř pak představuje diskuze nad proměňujícími se diskurzy otcovství a

jejich vztahu k hegemonní maskulinitě (Connell). V tomto ohledu považuji práci za solidně

teoreticky ukotvenou. Zvolené koncepty autorka rozvíjí i v empirické části a práce tak působí

kompaktním a vzájemně propojeným dojmem. Je potřeba rovněž ocenit design výzkumu.

Veronika Rábová při kontaktování potenciálních participantů (které je možné považovat za

obtížněji dosažitelnou skupinu) přicházela z různými strategiemi, které nakonec vedly k tomu,

že se ji podařilo provést rozhovory s 11 muži. Její vzorek tvoří v některém ohledu homogenní

skupinu (především co se týče výše vzdělání), což se autorka snaží na různých místech více či

méně úspěšně reflektovat.

Empirickou část považuji za zdařilou. Jako vedoucí práce musím ocenit, že Veronika

Rábová byla schopná v průběhu naší spolupráce text neustále zlepšovat a od původně popisné

práce s daty se posunout k pokusům o jejich interpretaci. Empirická část přináší zajímavá

zjištění, která se autorka snaží provazovat a kontrastovat s předchozími studiemi věnovanými

zkušenosti žen-samoživitelek. Tato snaha na některých místech bohužel vede k opomíjení

dalších os nerovností (např. daných socioekonomickým statusem dotazovaných mužů). Za

zajímavé považuji především kapitoly věnující se způsobům, jak se muži vztahují k ideálům

hegemonní maskulinity v rámci své role muže-samoživitele.
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Jako celek hodnotím práci jako kvalitně zpracovanou. Dílčí výhrady mám k stylistické

stránce textu, která je na některých místech mírně kostrbatá a časté chyby (především

v interpunkci) ztěžují čtivost práce. Jako vedoucí práce však musím vyzdvihnout zodpovědný

přístup Veroniky Rábové k jejímu tématu, průběžnou práci na textu, a především její

schopnost text průběžně upravovat a zkvalitňovat. Při obhajobě doporučuji zaměřit se na dílčí

aspekt, který je v práci trochu zjednodušen. Na několika místech autorka píše o tom, že

samoživitelství je zkušeností genderovanou (str.7, 18) což spojuje s tím, že se týká především

žen. Jak autorka chápe, co to znamená genderovaná zkušenost/oblast a proč by

samoživitelství mělo být právě takovouto zkušeností?

Práci doporučuji k obhajobě a hodnocení stupněm velmi dobře. Při kvalitním výkonu při

obhajobě je možné hodnotit stupněm výborně.

V Praze 12.6.2019
Jaroslava Hasmanová Marhánková